
Domov Klidného Laskavého Aktivního Stáří

Domovy KLAS 
specifický model ubytovacího zařízení 
venkovských občanů

Hlavní myšlenkou Domovy KLAS je možnost prožití 
důstojného stáří na venkově určené těm, kteří již plně 
nestačí na samostatný život a potřebují nějakou formu 
sociální pomoci, ale zároveň si tuto samostatnost 
chtějí udržet.

PARTENARIAT

je již od roku 2000 hlavním hybatelem, iniciátorem a realizátorem aktivního toku zkušeností jeho členů 
(Ministerstvo zemědělství, Agrární komora ČR, POMOC Týn nad Vltavou, Sdružení Neratov a Jihočeská 
univerzita v Českých Budějovicích). Pečuje o přátelské vztahy se zahraničním partnerem a zároveň 
koordinuje vzájemná setkání. 

Díky iniciaci členů spolku PARTENARIAT proběhlo několik setkání s francouzskou vzájemnou pojiš-
ťovnou Mutualité Sociale Agricole, v rámci níž došlo k představení konceptu, jak úspěšně řeší bydlení 
starších osob na venkově ztrácejících nezávislost. Tento systém péče o venkovské seniory, nazývaný 
ve Francii MARPA, byl pro nás velmi inspirativní. Proto jsme se rozhodli aplikovat francouzské zku-
šenosti při řešení podobných problémů v České republice do místních podmínek.

Vychází se ze základních schémat stávajícího českého systému a do tohoto rámce se začlení inovativní 
formy a přístupy na základě francouzských předpokladů dobré praxe. 

SOCIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

Posláním sociálního zemědělství je kromě prodejných komodit zemědělské produkce nabízet a vytvářet 
služby, nová pracovní místa, vzdělávací aktivity a uskutečňovat různé druhy terapií pro široké spektrum 
osob se specifickými potřebami a to za využití dostupných zemědělských zdrojů v daném místě.

Důležitou přidanou hodnotou sociálního zemědělství je možnost integrace zdravotně a sociálně znevý-
hodněných osob v jejich důvěrném prostředí, jsou-li obyvateli venkova. Zároveň může vytvářet obdobné 
příležitosti pro lidi odcházející za nimi z měst. Současně zemědělské aktivity poskytované různými or-
ganizacemi nabízejí flexibilní, blízké a neformální vztahy a činnosti, které jsou svou povahou smysluplné, 
práce vede k posílení osobnostních a profesních dovedností a schopností těchto osob, zvyšuje nezá-
vislost, odpovědnost a sociální postavení.

Specifika
  Zachování sociální vazby k lokalitě, kterou znají
  Společný život, ale zároveň i osobní nezávislost
  Ohled na využití místních zdrojů
  Nová pracovní místa na venkově
  Komunitní řešení a spolupráce aktérů
  Revitalizace venkovského prostředí – rekonstrukce nevyužitých objektů
  Přidaná hodnota oproti systému ubytování seniorů v ČR spočívá zejména
 v nabídce důstojného stáří ve venkovských lokalitách 
   s blízkými službami v okolí
   rozvinutým místním životem 
   příjemné prostředí, kde se cítí jako doma

Výhody
  Venkovské prostředí
  Místní komunita
  Ekonomika
  Specifický model ubytování

Specifika
	 •	 zajišťuje	potraviny	a	zemědělské	komodity	
	 •	 chrání	a	udržuje	přírodní	zdroje
	 •	 udržuje	kulturní	ráz	krajiny
	 •	 nabízí	rekreační	možnosti
	 •	 udržuje	venkovskou	sídelní	strukturu
	 •	 napomáhá	obnově	a	rozvoji	regionů
	 •	 vytváří	nová	pracovní	místa
	 •	 zaměstnává	osoby	znevýhodněné	na	trhu	práce
	 •	 zajišťuje	vzdělávací	služby	a	aktivity	ve	venkovském	prostoru

www.socialni-zemedelstvi.cz.


